Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 22 de setembro de 2025 as 17:40. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Pouso Alegre

PORTARIA Nº 2951/POA-IFSULDEMINAS, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS  POUSO
ALEGRE, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.181 de 11
de Agosto de 2022, publicada no DOU em 15 de Agosto de 2022, Seção 2, Página 29
e o que consta no Processo nº 23502.000908.2025-24,

RESOLVE

Art. 1º Designar os (as) servidores (as), discentes, representantes da
equipe de apoio especializado e representantes da comunidade externa, relacionados
(as) abaixo, para compor o Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas
(NAPNE) do IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre:

Nome Matrícula Função Tipo Membro
FLAVIO HELENO GRACIANO 1103452 Coordenador Titular
MARCO ANTONIO PEREIRA
PINHEIRO 3353979 Coordenador

Substituto Titular

GLEYSSON DE PAULA TERRA 1211345 Representante
Docente Titular

SILAS SANTANA NOGUEIRA 2147497 Representante
Docente Titular

GISSELE BONAFE COSTA DE
ABREU 1212844 Representante

Docente Suplente

SILVANA APARECIDA DE
ANDRADE 2090734

Representante
Técnico

Administrativo
Titular

SIMONE CRUZ BATISTA 2869734 Equipe Multidisciplinar Titular

Publicação: Transparência Ativa em 22 de setembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ALEXANDRE FIENO DA SILVA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
22 de setembro de 2025 as 13:22 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MARIA ELIZABETI DA SILVA
BERNARDO 2028743 Equipe Multidisciplinar Suplente

IVANETE FONSECA MARTINS DE
ABREU 2269315 Equipe de Apoio

Especializado Titular

MARIA ANGÉLICA PIMENTEL ***.413.706-** Equipe de Apoio
Especializado Suplente

MURILO ANDRADE GARCIA 20251500014 Representante
Discente Titular Titular

YASMIN YRIS CARNEIRO
PEREIRA 20221650002 Representante

Discente Suplente Suplente

JULIANA PAES SALVATERRA ***.887.796-** Representante da
Sociedade - Titular Titular

Art. 2º Revogar a Portaria nº 1362/POA-IFSULDEMINAS, de 04 de junho
de 2025, a partir de 18/06/2025.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor, com data retroativa, a partir de 18
de junho de 2025 e tem validade de 2 anos.

Art. 4º Revogar a Portaria nº 1611/POA-IFSULDEMINAS, de 24 de junho
de 2025, a partir de 18/06/2025.

https://sippag.ifsuldeminas.edu.br/portarias/visualizar/?pk=1149&ano=2025&numero=1611&hash=c8f9d16e8b53dfef351d61e1695efe4b
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/portarias
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/portarias/visualizar/?pk=2747&ano=2025&numero=2951&hash=14cb642e46c9c85cd8bca82ee93bc6cf&download=true
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/